【表紙】

【提出書類】 臨時報告書

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 2025年９月４日

【会社名】 ユニチカ株式会社

【英訳名】 UNITIKA LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長　　藤井　実

【本店の所在の場所】 大阪市中央区久太郎町四丁目１番３号

【電話番号】 ０６－６２８１－５７２１

【事務連絡者氏名】 経理部長　　藤本　真澄

【最寄りの連絡場所】 大阪市中央区久太郎町四丁目１番３号

【電話番号】 ０６－６２８１－５７２１

【事務連絡者氏名】 経理部長　　藤本　真澄

【縦覧に供する場所】 ユニチカ株式会社東京本社

（東京都中央区日本橋本石町四丁目６番７号）

株式会社東京証券取引所

（東京都中央区日本橋兜町２番１号）

（注）当社の東京本社は、金融商品取引法上の縦覧場所ではないが、

　　　投資家の便宜のため縦覧に供しております。

EDINET提出書類

ユニチカ株式会社(E00527)

臨時報告書

1/3

１【提出理由】

　当社は、2025年９月２日開催の取締役会において、下記のとおり当社連結子会社である日本エステル株式会社と共同

して会社分割（新設分割）を行うことを決議いたしましたので、金融商品取引法第24条の５第４項及び企業内容等の開

示に関する内閣府令第19条第２項第７号の２の規定に基づき、本臨時報告書を提出するものであります。

２【報告内容】

１．提出会社の他の新設分割会社に関する事項

分割会社

（2025年３月31日現在）

商号 日本エステル株式会社

本店の所在地 愛知県岡崎市日名北町４－１

代表者の氏名 代表取締役社長　　古賀　裕久

資本金の額 4,000百万円

純資産の額 547百万円

総資産の額 10,511百万円

事業の内容 各種繊維製品の製造・加工及び販売

化学製品の製造及び販売

大株主の氏名又は名称及び発行済株式の総

数に占める大株主の持株数の割合（※）
ユニチカ株式会社　100％

提出会社との間の関係（※） 資本関係　当社は議決権を100％所有しています。

人的関係　当社役員及び従業員による役員兼任の関係があります。

取引関係　当社は製品の購入を行っております。

※2025年６月30日現在

（最近３事業年度の業績）

 日本エステル株式会社

決算年月 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

売上高（百万円） 14,508 14,239 13,948

営業利益（百万円） 115 137 144

経常利益（百万円） 23 23 22

当期純利益又は当期純損失（△）（百万円） 13 12 △6,011

２．当該新設分割の目的

日本エステル株式会社のポリエステル重合事業及びフィラメント事業、並びに当社のスパンボンド不織布事業、産

業繊維事業（以下、「本件事業」といいます。）に関する権利義務を、共同新設分割（以下、「本会社分割」といい

ます。）の方法により当社の完全子会社として新たに設立する会社（以下、「新設会社」といいます。）に対し承継

させるためであります。

３．当該新設分割の方法、新設分割に係る割当ての内容その他新設分割計画の内容及び新設分割に係る割当ての内容の

算定根拠

(1）本新設分割に係る日程

取締役会決議日　　　　　　　2025年９月２日

分割予定日（効力発生日）　　2025年12月26日

(2）当該新設分割の方法

本会社分割は、当社及び日本エステル株式会社を分割会社とし、両社が共同で設立する新設会社を承継会社とす

る共同新設分割であります。

(3）新設分割に係る割当ての内容

新設会社は、本会社分割に関して普通株式（発行株式数未定）を発行し、当社及び日本エステル株式会社に対し

て分割対価として割当交付（割当比率未定）、新設会社は当社の連結会社（100％子会社）となります。

EDINET提出書類

ユニチカ株式会社(E00527)

臨時報告書

2/3

(4）新設分割に係る割当ての内容の算定根拠

未定です。

(5）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

該当事項はありません。

(6）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、効力発生日において、当社及び日本エステル株式会社の本件分割の対象となる事業に係る資産、負

債、契約その他の権利義務を承継いたします。

(7）債務履行の見込み

本会社分割において、新設会社、当社及び日本エステル株式会社が負担すべき債務について、履行の見込みに問

題はないものと判断しております。

４．当該新設分割の後の新設分割設立会社となる会社の商号、本店の所在地、代表者の氏名、資本金の額、純資産の

額、総資産の額及び事業の内容

商号　　　　：　未定

本店の所在地：　未定

代表者の氏名：　未定

資本金の額　：　未定

純資産の額　：　未定

総資産の額　：　未定

事業の内容　：　各種繊維製品の製造・加工及び販売、化学製品の製造及び販売

以　上

EDINET提出書類

ユニチカ株式会社(E00527)

臨時報告書

3/3

	表紙
	本文
	１提出理由
	２報告内容